
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 38 ГОРОДА ТОМСКА 

ПРИКАЗ 

  От 17.11.2023  № _01-11/137_ 

 

О введении карантинных 

мероприятий 

 

В связи с объявлением карантина по энтеровирусной инфекции в группе № 6, в группе № 

10 с 17.11.2023 по 27.11.2023 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Рекомендовать родителям (контактных детей) применение средств не специфической 

экстренной профилактики в виде иммуномодуляторов,  после консультации с врачом 

педиатром или врачом-инфекционистом. 

2. Воспитателям групп № 6 и № 10, проводить измерение температуры воспитанников 2 раза в 

день (утром и после сна), с занесением данных в журнал наблюдений. 

3. Проводить контроль стула воспитанников с занесением данных в журнал наблюдений. 

4. Ежедневно при приеме воспитанников проводить опрос родителей об их самочувствии дома. 

5. Усилить контроль соблюдения правил личной гигиены (мытье рук) воспитанниками. 

6. При любом ухудшении состояния здоровья воспитанника помещать его в изолятор 

медицинского блока, сообщать о случившемся администрации МАДОУ, родителям. 

7. Воспитателям и младшим воспитателям: 

7.1. Провести заключительную генеральную уборку в помещении группы. Проводить 

обработку в соответствии с инструкцией по режиму для инфекций вирусной этиологии. 

 7.2. Производить замачивание посуды после каждого приема пищи в 0,1%  растворе средства 

«А-ДЕЗ»  (1,0 мл «А-ДЕЗ» на 999,0 мл воды) с полным погружением на 15 минут в 

промаркированную емкость с крышкой, затем посуду прополаскивать проточной водой 65 

градусов, не менее 3 минут, просушить и убрать в шкаф. 

7.3. Игрушки мыть два раза в день, затем обеззараживать в промаркированной емкости с 

крышкой с применением 0,1%   раствора средства  «А-ДЕЗ»  (1,0 мл «А-ДЕЗ» на 999,0 мл  

воды)  с полным погружением на 30 минут.  

7.4. Влажную уборку в групповой комнате и спальне проводить с применением 0,25% 

раствора  «А-ДЕЗ» (2,5 мл «А-ДЕЗ» на 997,5 мл воды) методом протирания время 

обеззараживания 30 мин. 

7.5. Ковры, ковровые дорожки, мягкие игрушки почистить пылесосом, обработать щеткой 

смоченной в 0,2% растворе средства «А-ДЕЗ»  (2,0 мл средства «А-ДЕЗ» на 998, мл воды) время 

обеззараживания 15 мин. Затем убрать из группы ковры, ковровые дорожки, мягкие игрушки до 

окончания карантинных мероприятий. Мягкую игровую мебель, покрытую обивочной тканью, 

искусственной кожей протирать 0,2 % средства «А-ДЕЗ» (2,0 мл средства «А – ДЕЗ» на 998,0 

мл воды) время обеззараживания 15 мин. 

7.6. Производить замачивание горшков в промаркированной емкости с крышкой в 0,1% 

растворе средства «А-ДЕЗ»  (1,0 мл «А-ДЕЗ» на 999,0 мл воды) с полным погружением на 30 

минут, сиденья унитазов обрабатывать протиранием с применением 0,25%  раствора  средства 

«А-ДЕЗ» (2,5 мл «А-ДЕЗ» на  997,5 мл воды) время обеззараживания 30 мин. 



7.7. Санитарно – техническое оборудование (раковины, унитазы, поддоны, ванны) 

обеззараживать протиранием 0,2 % раствором средства «А – ДЕЗ» (2,0 мл средства «А – ДЕЗ» 

на 998,0 мл воды) время обеззараживания 30 мин. 

7.8. Сидения на унитазах, ручки, кнопки сливных бачков и ручки дверей обрабатывать 

протиранием 0,1% раствором средства  «А – ДЕЗ» (1,0 мл «А-ДЕЗ» на 999,0 мл воды) время 

обеззараживания 30 мин. 

7.9. Уборочный материал, инвентарь (ветошь, щетки, квачи, ерши, швабры) обеззараживать  

методом замачивания, погружения, протирания в 1,0%  растворе средства «А-ДЕЗ» (10,0 мл 

средства «А-ДЕЗ» на 999,0 мл воды) время обеззараживания  30 мин.. 

7.10. Производить кварцевание экранированными бактерицидными лампами в течение 20 

минут три раза в день; не экранированными бактерицидными лампами не реже двух раз в день 

по 10 минут со строгим соблюдением инструкции по технике безопасности при эксплуатации 

бактерицидного облучателя и записью в журнале учета использования бактерицидных 

облучателей. 

8. Запретить: 

 проведение массовых мероприятий; 

 прием новых и длительно отсутствующих детей в группы № 6, № 10; 

 перевод детей групп № 6, № 10 в  другие группы; 

 участие групп № 6, № 10 в общекультурно-массовых мероприятиях; 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И. о. заведующего МАДОУ № 38 

 

 

          Яковлева Е. В. 

 

С приказом № 01-11/137 от 17.11.2023 работники ознакомлены: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. работника Дата ознакомления Личная подпись работника 

1.  Иванцова Е. А.   

2.  Санталова А. А.   

3.  Кароян К. Г.   

4.  Куликова О. Б.   

5.  Кологривова Е. Н.   

6.  Мансурова С. В.   

 


